2

Дело № 5-1617-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-004384-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 сентября 2025 года

     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: *,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Сафиуловой Аэлиты Юрьевны, ***,
УСТАНОВИЛ:

1 июля 2025 года в 23 час. 05 мин. Сафиулова А.Ю., находясь около дома *, умышленно повредила имущество – при помощи камня разбила стекло, принадлежащее ФИО1., причинив ей незначительный материальный ущерб на сумму 200 рублей.
Сафиулова А.Ю. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, что подтверждается сведениями ПК Мировые судьи.

Потерпевшая ФИО1. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом.

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в соответствии со ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Сафиуловой А.Ю. и потерпевшей ФИО1.

В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 166036 от 04.07.2025, с которым Сафиулова А.Ю. была ознакомлена, ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» от 01.07.2025, согласно которому 01.07.2025 в 23 час. 05 мин. в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от гр. ФИО1., которая сообщила о том, что девушка по имени «Айлита» разбила два стекла от окна квартиры;

- письменные объяснения Сафиуловой А.Ю. от 04.07.2025, которая пояснила, что 01.07.2025 пришла по адресу: *, и находясь в эмоциональном состоянии, так как считала, что ее супруг находится там с любовницей, и по этой причине ей не открывают дверь. Поэтому она взяла камень и бросила в окно. Вину признает, так как специально разбила окно;

- письменные объяснения ФИО1. от 01.07.2025, которая пояснила, что 01.07.2025 находясь у себя дома по адресу: *, около 23 час. 00 мин. услышала, что на кухне ее дома разбили стекло, подойдя к окну, она увидела знакомую ей женщину по имени Аэлита, которая кричала ей о том, что ее муж пришел к ней. Нанесенный ей материальный ущерб оценивает в * рублей, который для нее является незначительным;

- административно-бытовая характеристика в отношении Сафиуловой А.Ю.;

- справка на лицо по учетам СООП в отношении Сафиуловой А.Ю., согласно которой Сафиулова А.Ю. привлекалась к административной ответственности;

- фотоснимки, на которых отображено место совершения правонарушения, разбитое стекло;
- копия заявления о выдаче (замене) паспорта Сафиуловой А.Ю.

Оценивав исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что они собраны в соответствии с законом, в своей совокупности подтверждают и дополняют друг друга, и являются достаточными для установления обстоятельств совершения административного правонарушения и виновности Сафиуловой А.Ю. в умышленном повреждении имущества, принадлежащего ФИО1. и причинении ей незначительного ущерба.

Действия Сафиуловой А.Ю. мировой судья квалифицирует по ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, ее семейное и имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Сафиуловой А.Ю. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Сафиулову Аэлиту Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601073010017140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075016172507182.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья

           Е.В. Дубаенко